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جشن سنتی »نو اوستی« در اردبیل/عکس: محمد دشتی اول آخر

حتی نان خانه مادربزرگ مزه دیگری 
می دهد! دليلش هم خود مادربزرگ 
و حسی اســت که از قلب او به سرانگشتانش می ریزد و بعد هم 
غذاها را مــزه دار می کند. حالا تصور کنيــد مادربزرگ هایی از 
سراسر جهان در یک آشــپزخانه، خانه کنند و هرکدام غذای 
شهر- کشــور خود را بپزند. به نظر شــما حس آن غذاها و آن 
آشپزخانه چقدر مثبت و دوست داشتنی خواهد بود؟  غذاخوری 
» استتن آیلند« در نيویورک، همان آشپزخانه است. این مکان، 
درواقع خانه گروهی از مادربزرگ هایی است که به صورت قانونی 
یا غيرقانونی در نيویورک اقامت دارند و در این خانه – آشپزخانه 
مشغول به کار هســتند. هرکدام از آنها، غذاهای فرهنگ خود 
را پخته و دراختيار مشــتری ها قرار می دهند. در نخستين روز 
افتتاح فقط نان های ایتاليایی در این رستوران پخته می شدند اما 
اکنون مادربزرگ  هایی از کشور سریلانکا، آذربایجان، ترینيداد، 
سوریه، ژاپن، آرژانتين، جمهوری دومينيکن، بلاروس، لهستان، 
فرانسه و تعداد کمی هم از ایتاليا در آن حضور دارند. مسئول این 
رستوران می گوید: »مادربزرگ ها آشپز نيستند و فقط، فرهنگ 
خود را با دیگران به اشتراک می گذارند.« در روز هشتم مارس، 
روز جهانی زن، »دونا فریزان« از این آشپزخانه بازدید و با 3مادر 
بزرگ از آذربایجان، ایتاليا و سریلانکا صحبت کرد. هریک از آنها 
حداقل 7سال است که غذاهای فرهنگ خود را در این رستوران 
می پزند. صاحب این رستوران »جو اسکاراولا« دليل راه اندازی این 
رستوران را قدردانی از ميراث خانوادگی خود یعنی فرهنگ غذای 
مردم ایتاليا و مادر و خواهرش می داند. او پس از درگذشت مادر 
و خواهرش این کار را شروع کرد. او درباره دليل دیگر راه اندازی 

این رستوران می گوید: »این خانه، جبران آشيانه خالی این زنان 
است؛ چراکه همسران بعضی از آنها فوت کرده اند. فرزندانشان از 
خانه رفته اند و زندگی جداگانه ای را آغاز کرده اند و آنها با آشيانه 
خالی تنها مانده اند.« در ســال 2007ميلادی وقتی اسکاراولا 
رستوران را افتتاح کرد، به یاد مادرش ماریا، این رستوران را ماریا 
نامگذاری کرد. او می گوید: »از مرگ مادر غمگين بودم. خواستم 
کاری کنم و رستوران را به یاد او افتتاح کردم.« او ابتدا رستوران 
را برای مادربزرگ های ایتاليایی تاسيس کرده بود اما از جولای 
سال 2015ميلادی، همه مادربزرگ های جهان به این رستوران 
آمدند. همه این مادربزرگ ها آشپزی  را از سن کم از مادر خود یاد 
گرفته اند و هيچ گاه در رستورانی فعال نبودند تا اینکه پای شان 
به این رســتوران باز شد. مردم بســياری از سراسر جهان برای 
دیدن این رستوران و گرفتن عکس یادگاری با مادربزرگ ها به 
این رستوران می آیند و همه آنها دوست دارند که دوباره به این 
رستوران بيایند و غذاهای آن را امتحان کنند. این رستوران تقویم 
ویژه ای دارد و در آن مشخص شــده هر شب کدام مادربزرگ یا 

مادربزرگ ها با چه غذایی از مهمانان پذیرایی می کنند.

شغل خوب

مهتاب خسروشاهی

به رستوران مادربزرگ های جهان  خوش آمدید

داستان خوبعدد خبر

 کشف لباس های داخل کمد

ریخته بود و داشت یکی یکی آنها را  برمی داشت، نگاه علی الله سلیمی نسيبه لباس های قدیمی را از کمدگوشه اتاق بيرون 
می کرد و هرازگاهی یکی از آنها را کنار می گذاشــت. بــا دیدن بعضی از 
لباس ها که مدت ها بود آنها را نپوشيده و کنار گذاشته بود، ذوق زده می شد 
و گویی برای نخستين بار است که این لباس ها را می بيند و به چشم خریدار 
و حتی حریصانه به لباس های قدیمی خود نــگاه می کرد و بعد با لبخند 
رضایتی که روی لب هایش جاری می ســاخت، دســتی به ســر و روی 
لباس های جداکرده می کشيد و دوباره به سراغ رگال ها و بقچه ها می رفت 
و از کشــف های جدید خود لذت می برد. فکر رفتن به ســراغ لباس های 
قدیمی خودش زمانی به سرش زد که موقع برگشتن از خانه یکی از اقوام، 
نزدیک فلکه اول محله، پدرش را در کنار بقيه کارگران فصلی دید که ظهر 
شده بود اما هنوز سر کار نرفته بود. اولش فکر کرد پدرش کاری با یکی از 
کارگران داشته و دارد با او حرف می زند، اما وقتی قدم سست کرد و منتظر 
ماند تا پدرش حرف هایش را تمام کند و بعد برود سراغ او که با هم به خانه 
بروند، دید پدرش ظاهراً حرف خاصی با کارگر فصلی کنار دستش ندارد؛ 
چون بی هوا سرش را پایين انداخت و رفت گوشه ای کنار جدول حاشيه 
ميدان نشست، مانند بقيه کارگران فصلی که دور فلکه حلقه زده و منتظر 
بودند کسی بياید آنها را سرکار ببرد. مدت ها قبل، از مادرش شنيده بود که 
پدرش از کار قبلی بيکار شده اما وقتی دیگر خبری نشد و مادرش پی حرف 
قبلی را نگرفت و پدر هم موضوع بيکاری خود را مطرح نکرد، نسيبه فکر 
کرد پدرش به سر کار قبلی خود برگشته یا کار تازه ای پيدا کرده چون مانند 
روزها و ماه های قبل هرروز صبح زود از خانه بيرون می زد و غروب خسته و 
کوفته به خانه برمی گشت. نسيبه نوجوان هرگز فکر هم نمی کرد پدرش 
مانند بقيه کارگــران فصلی هر روز صبــح در محل اســتقرار کارگران 
ساختمانی بایستد و منتظر باشد کسی بياید او را سر کار ببرد. موقعی که 
دختر پدرش را در کنار بقيه کارگران فصلی دید، نزدیک ظهر بود و تا آن 
ساعت کسی به سراغش نيامده بود و دختر مطمئن شد  پدرش دست خالی 
به خانه برمی گردد. همان  روز بود که تصميم گرفت برای خرید لباس تازه 

از پدر پول نخواهد و یاد لباس هایش در کمد افتاد.

حافظ

بر برگِ گل به خونِ شقایق نوشته اند
 کان کس که پخته شد 
میِ چون ارغوان گرفت

تعطيلات نوروزی تا چند روز دیگر آغاز  می شود و نيروهای پليس راهور در کنار فاطمه عباسی
دیگر ارگان ها و نهادها قرار اســت مثل هر ســال سلامت 
سفرهای نوروزی را تامين کنند و حواسشان به جاده ها و راه ها 
باشد. بر کسی پوشيده نيســت که عيش سفر را، تصادفات 
جاده ای است که طيش می کند و به همين دليل است که هر 
سال با بالا رفتن تعداد ترددها و سفرهای جاده ای در کشور، 
طرح نوروزی پليس هم به اجرا در می آید تا ميزان تصادفات 
و حوادث جاده ای به حداقل برسد. امسال هم پليس راهور 
علاوه بر طرح هر ساله خود طرحی نو درانداخته و قرار است 
که ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس ها، تاکسی ها و 
مينی بوس ها 10 کيلومتر کمتر از ســقف سرعت مجاز در 
جاده ها رانندگی کنند. به طور مثال اگر اتوبوس بين شهری 
تا امروز با ســرعت 120کيلومتر بر ساعت در جاده حرکت 
می کرد، حالا ســرعت مجاز برای اتوبوس 110کيلومتر بر 

ساعت می شود. ضمن اینکه تمام اتوبوس ها باید به سامانه 
سپهتن متصل بوده و از آن استفاده کنند. اگر راننده اتوبوسی 
به این سامانه متصل نباشد، حتما پليس با آن برخورد خواهد 
 کرد. همچنين رانندگان اتوبوس باید در هر 24 ساعت تنها

9 ســاعت رانندگی کنند و رانندگی بيشتر از آن غيرقانونی 
است. علاوه بر این، این ناوگان حتما باید معاینه فنی داشته 
باشــند تا قبل از هر بار جابه جایی مسافر در جاده ها معاینه 
فنی شان کنترل شــود. رئيس پليس راهور درباره سيستم 
پهپادی پليس راهنمایی و رانندگی هم گفته که از پهپادها 

در جاده های طولانی در شب و روز استفاده خواهد شد. 
70 فروند بالگــرد نيز فعال اســت و از ظرفيت بازرســان 
نامحســوس و همچنين بيش از 11 ميليون هميار پليس 
راهور نيز بهره خواهيم گرفت. به این ترتيب می توان اميدوار 
بود که آمار حــوادث جاده ای کاهش پيدا کنــد و مردم به 

سلامت به مقصد برسند.

آخر هفته ها، فرصتی دوباره برای کسب انرژی و 
رهایی از روزمرگی ها و دغدغه های کاری اســت. 
هر چند تعطيلات آخر هفته کوتاه اســت، اما با 
یک برنامه ریزی مناسب می توان از آن بيشترین 
استفاده را کرد. اگر تمام آخر هفته ها در فکر این 
هســتيد که کجا بروید و یا چه سرگرمی داشته 

باشيد، تا انتهای این مطلب همراه ما باشيد.
  

این آخرین پنجشنبه و جمعه سال1401 است و 
معمولا پنجشنبه های آخر هر سال مردم به زیارت 
اهل قبور می روند تا هم دلی سبک کرده و هم با ذکر 
فاتحه ای یاد عزیزانشان را زنده کنند. اگر تصميم 
دارید این سنت حسنه را اجرا کنيد، پيشنهادمان 
این است که زودتر راهی شوید تا به ترافيک آخر 

سال برنخورید.
  

اگر شــاغل اید و هنوز خانه تکانی را به طور کامل 
انجام نداده اید، این دو روز تعطيل وقت خوبی است 
که کار را تمام کنيد و با خانه ای تميز و تکانده شده 
به استقبال بهار بروید. فقط حواستان به مصرف آب 
باشد، چراکه سازمان آب امسال توصيه اکيد کرده 
که هنگام خانه تکانی، در آب صرفه جویی کنيد و 

بی جهت آب را هدر ندهيد.
  

خودتان می دانيد که این روزهای آخر سال همه 
جا شلوغ اســت و وقت خوبی برای خرید کردن 
نيست، هر چند که عده ای اصرار دارند حتما همه 
خریدشان را قبل از عيد انجام دهند، اما شما جزو 
آن عده نباشيد. الان توی مغازه ها و فروشگاه جای 
سوزن انداختن هم نيست و به احتمال زیاد خرید 
خوبی نخواهيد داشــت؛ بنابراین خرید کردن در 
این چند روز باقی مانده تا عيد را بی خيال شوید و 
در تعطيلات عيد یا بعد از آن با خيال راحت و در 

آرامش خرید کنيد.
  

پيشــنهاد می کنيم آخر این هفته برای تفریح و 
بيرون رفتن، از خودروی شخصی استفاده نکنيد 
و بگذارید همان گوشــه پارکينگ بماند، چرا که 
آوردن ماشين به خيابان همان و ماندن چند ساعته 
در ترافيک همان. به جای رفتن به جاهای دور، بهتر 
است سرچ کنيد و ببينيد چه جاهایی در نزدیکی 
منزل تان وجود دارد که برای پياده روی خوب باشد. 
راه رفتن و پياده روی در این هوای بهاری حسابی 

می چسبد و حال و هوای تان را عوض خواهد کرد. 

تعطيلات خوب

آخر هفته خوش بگذره...

زباله های پلاســتيکی که بلای جان کره زمين در 
چند دهه اخير بوده اند، ممکن است در طرحی 
انقلابی، به ميدان هاي نفت آینده دنيا تبدیل 
شوند. پروفسور اروین رایزنر، استاد دانشگاه 
کمبریج، روی طرحی کار می کند 
که می تواند در نهایت، ميليون ها 
ميليون تن زباله پلاستيکی را به 
منبع دردسترس و ارزان سوخت 
در آینده تبدیل کنــد. او گفته 
است که پلاستيک ها، در واقع یک 
فرم دیگر از سوخت فسيلی هستند و 
کافی اســت قفل انرژی شيميایی آن باز 
شود تا به عنوان ســوخت مورد استفاده 
قرار بگيرد. اما کار به این آســانی نيست؛ 

پيوندهای شيميایی پلاستيک ها، بسيار ماندگار و عميق هستند 
و فقط 10درصد از 7ميليارد تن پلاستيکی که تا حالا توليد شده 
بازیافت شده اند.یک مدل بازیافت پلاستيک ها، بازیافت مکانيکی 
است؛ روشی که در آن پلاســتيک شسته و خرد و ذوب می شود. 
اما این رویکرد پرهزینه و ناکارآمد است و گروه های محيط زیستی 
از آن ایراد گرفته اند. اینجاست که طرح انقلابی رایزنر و تيمش، 
مورد توجه قرار می گيرد: آنها پلاســتيک و دی اکسيد کربن را با 
استفاده از انرژی نور خورشيد به محصول شيميایی کارآمد تبدیل 
می کنند. این پروســه، تبدیل پلاســتيک و دی اکسيد کربن به 
سينگاز )گاز سنتر( است، ترکيب کليدی در سوخت های پایداری 
مثل هيدروژن. طرح تيم رایزنر، در دما و فشار معمولی اتاق عملی 
است و وقتی که کاتاليزورهای ساده ای وارد چرخه شوند با تابش 
نور آفتاب تغييرات شروع می شود. مهم ترین نکته این است که این 
فرایند پاک و تميز است. توليد پلاستيک در جهان به  شدت رو به 
افزایش است و پيش بينی می شود که ميزان پلاستيک در جهان در 
سال2060 ميلادی، 3برابر شود. به همين خاطر است که این طرح 
انقلابی، نه تنها می تواند راهکاری پایدار برای حل معضل زباله های 
پلاستيکی باشد که می تواند منبع جدیدی از انرژی دردسترس و 

ارزان را پيش روی بشر بگذارد.
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خوش خبر

پژوهش به جای حبس
مجازات های جایگزیــن حبس در مراجع 
قضایی تا حدودی تبدیل بــه روال عادی 
شده و خوشبختانه در خبرها می خوانيم 
و می شنویم که قاضی ها برخی از مجرمان 
را به جای فرســتادن به زندان، مجبور به 
کارهای عام المنفعه می کنند. حالا هم یک 
قاضی در کردستان با استفاده از نهاد ارفاقی تعویق صدور حکم مراقبتی 
به جای مجازات قانونی، ضمن عدم صــدور حکم محکوميت کيفری و 
اعمال مجازات حبس، محکوم عليه را موظف به انجام کارهای پژوهشی، 
تحقيق و یادگيری موضوعات مرتبط با جرم ارتکابی و انتشار چکيده 
مطالعات برای استفاده دانشجویان در سایت و کانال های دانشجویی 
کرده اســت. معاون اجتماعی و پيشــگيری از وقوع جرم دادگستری 
کردستان گفت: با توجه به اهميت استفاده از نهادهای ارفاقی به ویژه 
جایگزین های حبس با هدف کاهش جمعيت کيفری و ترغيب قضات 
محاکم کيفری، امســال برنامه ترویج اســتفاده از تاسيسات منتخب 
حبس زدا اجرا شد. اجرای مجازات های جایگزین حبس نه تنها منجر 
به کاهش جمعيت کيفری زندان ها و تا حدودی رفع ایرادهای حبس 
می شود، بلکه از یک سو، به دليل جلوگيری از ورود مرتکب به محيط و 
فضای جرم زای زندان و از سوی دیگر جلوگيری از برچسب مجرم بودن، 
می تواند نقش بسزایی در پيشگيری از تکرار جرم داشته باشد. البته این 
نکته را هم باید در نظر داشته باشيد، تنها این جرائم شامل مجازات های 
جایگزین می شوند؛ جرایم عمدی که مجازات قانونی آنها حداکثر 3 ماه 
حبس و یا کمتر است و جرایم عمدی که مجازات قانونی آنها حداکثر 
بين 91روز تا 6 ماه حبس است و جرایمی که مجازات قانونی آنها بيشتر 
از 6 ماه تا یک سال است و در جرایم غيرعمدی که مجازات قانونی آنها 
بيشتر از یک سال باشد، یعنی بين 2 تا 4 سال؛ بنابراین برای هر مجرمی، 

مجازات جایگزین صادر نمی شود. 

جشنواره تخم مرغ های رنگی
در شهرســتان قدس حدود 4سال است 
 که در آســتانه عيد نــوروز، جشــنواره

تخم مرغ هــای رنگی برگزار می شــود تا 
حال و هوای نوروزی در شــهر با مشارکت 
شهروندان ایجاد شــود. جشنواره امسال 
هم از روز گذشته آغاز شده و تا جمعه ادامه 
دارد. سرپرست اداره سيما و منظر شهرداری قدس در این باره می گوید: 
»به دليل شيوع بيماری کرونا 2سال امکان برپایی جشنواره را نداشتيم 
که بعد از پشت سر گذاشتن آن دوره، این جشنواره بار دیگر از سر گرفته 
شده و امســال در حال برگزاری پنجمين دوره  آن هستيم. از 2هفته 
قبل هم با اطلاع رسانی فراخوان، هنرمندان از سراسر کشور طرح های 
خود را به اداره ســيما و منظر شهرقدس ارســال کرده اند. هنرمندان 
هنرستان، دانشگاه یا افرادی که به صورت تجربی در این زمينه فعاليت 
داشته اند، طرح هایشان برگزیده شده و اجرا می شود.« حضور بانوان 
و دختران هنرمند هم در این جشــنواره خوب بوده و حدود 90درصد 
از شــرکت کنندگان، خانم هســتند و در این ميان 6نفــر از بين دهه 
هشتاد ی ها هستند که آثارشان برای اجرا برگزیده شده است. تفاوتی که 
جشنواره امسال با سال های گذشته دارد، این است که امسال در انتخاب 
طرح های ارائه شده برای رنگ آميزی تخم مرغ ها، علاوه بر در نظرگرفتن 
نوروز، حلول ماه مبارک رمضان و بهار قرآن نيز در نظر گرفته شده است. 
در این جشنواره 23تخم مرغ بزرگ نقاشی می شود که با مکان یابی انجام 

شده در همه بلوارها و ميادین شهر و لچکی ها نصب می شوند.

سفر به خیر
حالا که دارید خودتان را برای یک ســفر 
نوروزی آماده می کنيد، حتما مقصد را هم 
مشخص کرده اید و می دانيد که قرار است 
ميزبان کدام شهر باشــيد. اما قبل از رفتن 
اجازه بدهيد این خبر را از ستاد هماهنگی 
خدمات سفر برایتان نقل کنيم که هرمزگان، 
فارس، مازندران، گيلان، اصفهان، بوشــهر، خوزســتان، سيســتان و 
بلوچستان، یزد، کرمان و قم استان هایی هستند که تا 90درصد ظرفيت 
اقامتگاه های رسمی آنها تکميل شده است و جزو استان ها و شهرهای 
پرمســافر در هفته اول تعطيلات نوروز محسوب می شوند. استان های 
خراسان رضوی، مرکزی، سمنان، کرمانشاه، اردبيل و خراسان شمالی 
هم با تکميل 80درصد ظرفيت اقامتگاه های رسمی شــان به فهرست 
مقاصد پرمسافر پيوسته اند. در استان های آذربایجان شرقی، گلستان، 
البرز، تهــران، کهگيلویه و بویراحمد، قزوین، خراســان جنوبی و ایلام 
هم 60درصد ظرفيت اقامتگاه ها تکميل شــده است. این ستاد دسته 
چهارم استان های پرمسافر را که کمتر از 60درصد ظرفيت اقامتگاه های 
آنها در هفته نخست نوروز تکميل شده را همدان، کردستان، زنجان و 
آذربایجان غربی اعلام کرده و مدیرکل گردشگری داخلی ستاد هماهنگی 
خدمات سفر هم گفته، مسافرانی که هنوز برای سفر برنامه ریزی نکرده 
اند با توجه به وضعيت هر استان می توانند برای سفر به مقاصدی که کمتر 
مسافر دارند، برنامه ریزی کنند. خلاصه که با این خبر اگر هنوز فکری 
برای اقامت در شهر مقصد نکرده اید، می توانيد در مقصد سفرتان تجدید 
نظر کنيد و شهرهای کم مسافرتر را برای این تعطيلات انتخاب کنيد. 
شهرهای زیادی در کشور وجود دارند که اگر چه برای گردشگری اسم و 
رسم چندانی ندارند، اما جاذبه های گردشگری بسياری دارند که حتما 
رضایت شما را به همراه خواهند داشت. ستاد هماهنگی خدمات سفر هم 
به زودی شهرهای جایگزین برای مقاصد پرمسافر را اعلام می کند. پس 

گوش به زنگ باشيد و بازدید از این شهرها را از دست ندهيد.

از آسمان مرگ می بارید

در صبحی مثل امروز در سال66  که بهار خودش را آرام آرام 
از کوه های کردستان بالا کشيده بود، مرگ، در هولناک ترین 

حالت خود، بر سر مردم بی دفاع و بی گناه حلبچه بارید.
همين چند روز قبل، رزمندگان ایران و پيشمرگه های کرد، 
حلبچه و مناطق اطراف آن را از ارتش بعث عراق آزاد کرده 
بودند و مردم  که زندگی زیر ظلم صدام کامشان را تلخ کرده 
بود، کمی شيرین کام شده بودند. آنها چنان از ورود رزمندگان 
ایران دلگرم و اميدوار و ســرخوش شــده بودنــد  که موقع 
ورودشان، با شادی از آنها استقبال کرده بودند. صدام حسين 
اما کينه ای تر و دیکتاتورتر از آن بود که حتی برای لحظه ای ، 
اميدواری و شــادی مردم را ببيند؛ او دستور به انجام کاری 
داد، که پيش از آن هرگز در طول تاریخ سابقه نداشت. ارتش 
 بعث عراق، با هواپيما و توپخانه، بارانی از گازهای شيميایی را

 بر مردم کشــور خودش بارید و صحنــه ای را در تاریخ رقم 
زد، که همچنان داغش بــر دل مردم منطقه و هر انســان 
آزاده دیگری نشسته اســت که درباره آن چيزی شنيده و یا 

عکس های تکان دهنده آن را دیده است.
حمله شيميایی، به شهرها و غيرنظاميان، عادت تازه دیکتاتور 
ضحاک وش عراق بــود که 8 ماه پيــش از آن، غيرنظاميان 
بی گناه سردشــت طعم تلخ و زننده آن را چشيده بودند. در 
تابستان همان سال، سردشت به نخســتين شهر درتاریخ 
تبدیل شد که هدف حملات شــيميایی قرار گرفت. بيش 
از صدها نفر در این حمله شــهيد شدند و هزاران نفر، چنان 
درگير عوارض گاز شدند که هنوز آثار آن در شهر و در ميان 

بازماندگان آن حمله و نسل های بعدی آن دیده می شود.
در حلبچه، اوضاع به مراتب بدتر بــود. بيش از 5هزار نفر در 
همان روز حمله سبعانه ارتش بعث شهيد شدند و از آن زمان، 
بيش از 12هزار نفر هم به خاطــر پيامدهای قرار گرفتن در 

معرض گازها و عناصر شيميایی کشته شده اند.
عامل اجرایی این حمله، پســر عموی صدام، علی حســن 
المجيد معروف به علی شــيميایی بود کــه بعدها به خاطر 
جنایاتش در سال2010 اعدام شد. به دستور او، شهر 2روز 
متوالی با بمب های متعارف بمباران شــد. هدف این بود که 
تمامی شيشه ها شکسته شود تا هيچ جای امنی برای مردم 
بی گناه باقی نماند. همين یک مورد ثابت می کند که هدف 
این حمله، نسل کشی بوده اســت. گازهای شيميایی، از هوا 
سبک تر هســتند و به زیرزمين ها و پناهگاه های زیرزمينی، 
جایی که مردم بــرای در امان ماندن از حملــه هوایی پناه 
 گرفته انــد، نفــوذ می کنند. بســياری از مــردم، در حالی

جان باختند که فکر می کردند در جان پناه هستند.
عناصر شيميایی مورد استفاده در این حملات، گاز خردل، 
گازهای اعصــاب و گاز ســيانوژن بوده اند. اثر آنها،بســيار 
تکان دهنده و ســریع بوده است. اســماعيل رجبی، جانباز 
شيميایی کشورمان، که بعد از بمباران از شهر دیدن کرده، 
در یک برنامــه تلویزیونی درباره آن گفته اســت: »در آنجا 
به رغم گذشــت 3 روز از بمباران شيميایی، صحنه هایی که 
دیدم وحشــتناک بود. هر کســی که آن صحنه ها را تماشا 
می کرد بی اختيار اشک از چشــمانش جاری می شد. همه 
کسانی که در معرض بمباران شيميایی قرار گرفته بودند در 
عرض چند دقيقه بدن شان سفت شده بود، با چشمان خودم 
دیدم کاميونی که راننده اش می خواست سوار ماشين شود، 
در همان حالت خشک شده بود... و در یک صحنه همه کسانی 
که سوار بر اتوبوس بودند مثل چوب خشک شده بودند. در 
یکی از خانه ها زن حامله  و همه کسانی که او را برای رساندن 
به بيمارستان آماده می کردند، همگی در جای خود خشک 
شده بودند.« تاریخ، این جنایت را فراموش نخواهد کرد، چه 
برســد به بازماندگان قربانيان  و آنهایی که باران مرگ را به 

چشم خود دیده اند. 

زباله های پرانرژی
ایده خوب

بی تعارف و تکلــف ، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینیــد. ما منتظریم تا 
نوشــته هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس  با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم. 

بوک  مارکفراخوان

فقط زندگــی در جهانی را 
تصور کن که در آن آیينه 
نباشــد. تو درباره  صورتت خيالبافی می کنی و تصورت این 
است که صورتت بازتاب آن چيزی است که در درون تو است.

و بعد وقتی 40 ساله شدی، کسی برای اولين بار آیينه ای در 
برابرت می گيرد. وحشت خودت را مجسم کن!

تو صورت یک بيگانه را خواهی دید و به روشــنی به چيزی 
پی خواهی برد که قادر به پذیرفتنش نيســتی: صورتِ تو، 

خودِ تو نيست.

میلان کوندرا

جاودانگی


